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Ön SÖz

GezI edebIyatımızın 17. yüzyıldaki temsilcisi Evliya Çelebi, 25 
Mart 1611 tarihinde Istanbul’da doğmuştur. Dedesi Demircioğ-
lu Kara Ahmed, Fatih Sultan Mehmed’le birlikte Istanbul’un fet-
hinde bulunmuştur. Babası Derviş Mehmed Zılli, Kanuni Sultan 
Süleyman’dan itibaren Sultan Ibrahim de dâhil olmak üzere on 
padişahın Saray’da kuyumcubaşılığı görevini yapmıştır. Annesi 
Abaza kökenlidir ve esir olarak Istanbul’a gönderildiğinde padişah 
tarafından Derviş Mehmed Zılli’ye bağışlanmıştır. Görüldüğü gibi 
Istanbul, Evliya Çelebi’nin sadece doğduğu bir şehir değil dede-
sinin fethedenler arasında bulunduğu, annesinin Abaza diyarın-
dan getirildiği, babasının Saray’daki önemli görevlerden birini ifa 
ettiği bir şehirdir. Bu kesişim noktaları Istanbul’u seyyahımızın 
hayatında çok değerli bir noktaya oturtur. Gittiği birçok yeri Is-
tanbul’a göre kıyaslayarak anlatır. Şehre verdiği bu değer, içinde 
var olan seyahat etme arzusunu ilk olarak bu şehri hem de on yıl 
gibi uzun bir süreyle dolaşarak gerçekleştirmesini sağlar. Topkapı 
Sarayı ise onun için hem babasının görev yaptığı bir mekân hem 
değerli hocalarının bulunduğu bir okul hem de IV. Murad’ın en 
güvendiği, yanında en çok rahat ettiği musahibi olarak iki yıl bo-
yunca yaşadığı evidir.

Işte bu iki değerli alanın; Istanbul’un ve Topkapı Sarayı’nın Ev-
liya Çelebi üzerinde bıraktığı etkileri ve bizlere aktarmak istedik-
lerini derli toplu, konu bütünlüğü içinde aktarabilmek amacıyla 
bu çalışmamızı hazırladık. 

Evliya Çelebi’nin hoşgörülü, insan dostu, güvenilir, hazır-
cevap, inancı kuvvetli, deniz yolculuğunu sevmeyen, yeri geldi-
ğinde gözünü budaktan sakınmayan, güreş, cirit ve ok atma gibi 
sporlarda oldukça başarılı, gözlemci ve eleştirmen, öğüt verebi-



len, sanat zevki yüksek, nakkaş, ressam, hakkâk, hattat, musi-
kişinas, şikemperest, kendisinden iz bırakmayı seven bir seyyah 
olduğunu beş ciltten oluşan Seyahatname adlı devasa eserinden 
öğrenmekteyiz. Bu kitabın diğer bölümlerinde bizlere Topkapı 
Sarayı’nı anlatacak olan seyyahımızın önce hayatını ele almanın 
doğru olacağını düşündük. Bundan dolayı elinizde bulunan kita-
bın birinci bölümü bütün ayrıntılarıyla Evliya Çelebi’nin hayatına 
ayrılmıştır. Ikinci bölüm, Evliya Çelebi’nin yaşadığı dönemdeki 
Osmanlı Imparatorluğunun genel durumuna, üçüncü bölüm 
Istanbul’un 17. yüzyıldaki görünümüne, dördüncü bölüm aynı 
yüzyıldaki Topkapı Sarayı’nın binalarına ve günlük yaşamına, be-
şinci bölüm seyyahımız Evliya Çelebi’nin Topkapı Sarayı hakkın-
da yazdıklarıyla Avrupalı seyyahların Saray’a bakış açılarının kar-
şılaştırılabilmesine zemin oluşturmak amacıyla Evliya Çelebi’nin 
çağdaşı olan seyyahların hem Istanbul hem de Saray ve yaşantısı 
hakkındaki düşüncelerine, altıncı bölüm Evliya Çelebi’nin Istan-
bul’un tarihî geçmişi ve Topkapı Sarayı’yla ilgili aktardıklarına, 
yedinci bölüm Evliya Çelebi’nin de Seyahatname’sinde yer verdiği 
Topkapı Sarayı’nın mekânlarında geçen olaylara, sekizinci bölüm 
yiyecek, içeceklerin ve bazı malzemelerin imparatorluğun hangi 
merkezlerinden Saray’a gönderildikleri konusuna, son olarak da 
dokuzuncu bölüm Evliya Çelebi’nin Saray’daki kendi hayatına 
ilişkin yazdıklarına ayrılmıştır. 

Kitabın temel konusunun Topkapı Sarayı olması sebebiyle al-
tıncı ve sonraki bölümlerin sadece tarihî yarımada içinde yer alan 
Sarayburnu sınırlarını kapsamasını uygun gördük. Tarihî bütün-
lüğün sağlanabilmesi amacıyla da Evliya Çelebi’nin Istanbul’un 
kurucularıyla başlayıp Sarayburnu’ndaki kale duvarlarıyla ve fetih 
dönemiyle ilgili yazdıklarını öncelikli olarak bir araya getirdik. 
Sonrasında da Topkapı Sarayı’nın mekânlarında gerçekleşen olay-
lar hakkında Evliya Çelebi’nin eserinin tamamında dile getirdiği 
bütün noktaları aktardık. Olaylar aktarılırken padişahların salta-
nat tarihlerine göre bir sıralama yapılmasına dikkat edilmiştir.

Birinci, altıncı, yedinci, sekizinci ve dokuzuncu bölümlerde 
yer alan konular Seyahatname’nin tanıklığıyla ortaya konulmuştur. 
Özgün metne ait çeviri yazılar 2006-2007 yılları arasında Robert 
Dankoff, Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı ve Zekeriya Kurşun ta-
rafından hazırlanıp Yapı Kredi Yayınları arasında basılan Evliya 
Çelebi Seyahatnâmesi esas alınarak hazırlanmıştır. Özgün metne ait 
cilt numaraları Romen rakamlarıyla, varak numaraları ise Arap 



rakamlarıyla gösterilerek köşeli ayraç içerisinde belirtilmiştir. 17. 
yüzyılda kullanılan Türkçeyle yazılan eserin daha kolay anlaşıla-
bilmesi amacıyla cilt ve varak numarasının verildiği köşeli ayraç 
yazımlarından sonra tarafımızca yapılan Türkiye Türkçesiyle an-
latımlarına yer verilmiştir.

Evliya Çelebi’nin 2011 yılında doğumunun 400. yıl dönü-
münü kutlamak amacıyla şu anda çalışmakta olduğum Türk Dil 
Kurumu tarafından Topkapı Sarayı’nın Has Ahır binasında bir 
etkinlik düzenlenmiş ve bu etkinlik çerçevesinde sergilenmek 
üzere Evliya Çelebi’nin gittiği bazı şehirlere ait anlatımlarının ve 
bu anlatımlara uygun düşen o yüzyıla ait şehir gravürlerinin bir 
araya getirildiği malzemelerden oluşan bir sergi hazırlamıştım. 
Serginin gördüğü ilgi elinizdeki bu kitabın da görsel malzemeler-
le zenginleştirilmesinin iyi olacağı kanaatini oluşturdu. Kitaptaki 
minyatür ve gravürlerin seçiminde 17. yüzyıla ait olmalarına çok 
dikkat edilmiş ancak mekânların yerinin ve biçiminin tam olarak 
anlaşılabilmesi amacıyla 16. veya 18. yüzyıla ait bir iki minyatür 
ve gravüre de yer verilmiştir.

2010-2011 yılları arasında Evliya Çelebi’nin 400. Doğum yılı 
Etkinlikleri Çalışma Grubunda yer alan Prof. Dr. Şükrü Halûk 
Akalın’a kitabımız için Sunuş yazmayı kabul edip değerli satırları 
yazmış oldukları için sonsuz saygılarımı ve teşekkürlerimi ileti-
yorum. Ayrıca kitabın yayımlanması aşamasında desteğini esirge-
meyen dostum Prof. Dr. A. Melek Özyetgin’e, metni baştan sona 
gözden geçirip önerilerde bulunan Doç. Dr. Yavuz Kartallıoğlu’na 
bütün emekleri için teşekkürü bir borç bilirim.

Bu çalışmamız sayesinde 17. yüzyılda mekânlarıyla ve günlük 
yaşamıyla Topkapı Sarayı’nı, Evliya Çelebi’nin gözüyle sizlerin 
huzuruna getirebilmiş olmayı umut ediyoruz.
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